Prefeitura de

Santa Cecília

MENSAGEM 001/2016

Santa Cecília, 13 de abril de 2016

~it ~ ~ fJ b. l'J <,

__ lJL.J Ii~ __j~i6
~----~---

Senhor Presidente, ~---

Nobres Vereadores. c:~: ..-
Tenho a honra de encaminhar a Vossa Excelência, o Projeto de lei que dispõe sobre as Diretrizes
Orçamentárias para o exercício financeiro de 2017.

A Sua Excelência Senhor Vereador
RAIMUNDO FUSTINO DE LIMA
Presidente da Câmara Municipal de Santa Cecília - Pb

Elaborado em consonância com as disposições do § 2º do art. 165, da Constituição Federal, e da lei
Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 (lei de Responsabilidade Fiscal), o presente Projeto da
lDO reflete a continuidade do esforço que a Administração vem realizando no sentido de aumentar a
capacidade gerencial da Prefeitura que considero insatisfatórios diante da realidade financeira hoje
vivenciada.

Embora a ênfase nesse período de Governo tenha sido colocar "ordem na casa", implementando
medidas mais imediatas, voltadas à correção de ineficiências administrativas, ao equilíbrio das contas
públicas e ao resgate da capacidade de gestão da Prefeitura, é forçoso reconhecer que ainda não
chegamos ao esperado.

Em continuidade ao esforço de otimizaçãd da máquina pública para implementação dos projetos

estratégicos e melhoria dos serviços municipais, a prioridade será concedida, na área da Gestão Pública,

à redução de custos e à eficiência do serviço público municipal. Para assegurar ã realização das

prioridades definidas, a Administração mantém o seu compromisso nas ações voltadas à modernização

da gestão fiscal e da gestão dos bens municipais.

Ao final, cumpre destacar que e Organização dos Orçamentos, as Diretrizes dos Orçamentos do

Município, as Despesas com Pessoal e Encargos Sociais, terão dispensadosespecial

Desse modo, Senhor Presidente, ao encaminhar a Vossa Excelência o presente Projeto de lei das

Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2017, estou certo de contar com o concurso dessa

veneranda Casa legislativa para a execução do programa de trabalho, cujas prioridades e metas se

enunciam e que estão diretamente relacionadas à melhoria das condições e da qualidade de vida do

nosso povo.

Aproveitando a oportunidade, renovo a Vossa Excelência e aos ilustres vereadores as expressões da

minha melhor consideração.

Atenciosamente, c~~....
DANIEL LOPESDE MENDONÇA

Prefeito